
77DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº051 FORTALEZA, 16 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO o despacho da Controladora Geral de Disciplina
determinando a instauração de Sindicância Administrativa, bem como
despacho da CESIM designando este signatário para instruir o feito;
CONSIDERANDO que a conduta acima, conforme previsto na Lei
Estadual nº13.407/03, Código Disciplinar da Polícia Militar e do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, em tese, viola os Valores
Militares Estaduais contidos no Art.7º, inciso IV, os Deveres Militares
Estaduais incursos no Art.8º, XXV, XXVI, a Disciplina Militar incursa
no Art.9º, §1º, IV, bem como Transgressão Disciplinar incursa no Art.13,
§1º, XXX. RESOLVE: I) Baixar a presente Portaria em desfavor dos
SERVIDORES; II) Ficam cientificados os acusados e/ou Defensores
que as decisões da CGD, serão publicadas no Diário Oficial do Estado, em
conformidade com o artigo 4º, §2º, do Decreto nº30.716, de 21 de
outubro de 2011, publicado no DOE de 24 de outubro de 2011, alterado
pelo Decreto nº30.824, de 03 de fevereiro de 2012, publicado no DOE
de 07.02.2012. PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE. CONTROLADORIA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 10 de março de 2016.

Gesdan Barbalho Juliano - Subten PM
SINDICANTE

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº206/2016 - O SINDICANTE GESDAN
BARBALHO JULIANO, SUBTEN PM, DA CÉLULA DE SINDICÂNCIA
MILITAR – CESIM, POR DELEGAÇÃO DA EXMª CONTROLADORA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO, de acordo com a Portaria 180/2015,
publicada no Diário Oficial nº078 de 04/05/2015; CONSIDERANDO os
fatos constantes no processo protocolado sob SPU nº15404287-0;
CONSIDERANDO que pesa em desfavor dos servidores militares CB
14405 JOSÉ CÍCERO RODRIGUES, M.F. 107.948-1-1, CB 15562
CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA, M.F. 106.856-1-3 e SD
27009 FRANCISCO ALISSON ALVES DA ROCHA, M.F. 588.106-1-4,
denúncia trazida através da Sra. Ana Paula Ângela Bezerra, noticiando
que no dia 24/06/2015, por volta das 11h50, seu ex-marido de nome
José Rosemildo Medeiros Carvalho foi preso por policiais militares que
o levaram até sua casa onde revistaram a mesma causando grande dano
patrimonial e em seguida levaram José Romildo para a residência da
noticiante estando presente apenas a filha da noticiante Maria Eduarda,
de apenas 09 anos de idade; CONSIDERANDO que os policiais
arrombaram a porta da casa da noticiante e entraram sem permissão e
perguntavam a todo instante a Maria Eduarda onde Rosemilton guardava
a arma e Maria Eduarda dizia que seu pai, Rosemilton, não morava
naquela casa e que não havia arma e que em virtude desse episódio, Maria
Eduarda está fazendo tratamento psicológico, devido ao trauma causado
pela ação policial; CONSIDERANDO o despacho da Controladora Geral
de Disciplina determinando a instauração de Sindicância Administrativa,
bem como despacho da CESIM designando este signatário para instruir
o feito; CONSIDERANDO que a conduta acima, conforme previsto na
Lei Estadual nº13.407/03, Código Disciplinar da Polícia Militar e do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, em tese, viola os
Valores Militares Estaduais contidos no Art.7º, inciso IV, os Deveres
Militares Estaduais incursos no Art.8º, IV, XXV, XXVI, XXVII, XXIX,,
a Disciplina Militar incursa no Art.9º, §1º, IV, bem como Transgressão
Disciplinar incursa no Art.13, §1º, IV, XXX. RESOLVE: I) Baixar a
presente Portaria em desfavor dos SERVIDORES; II) Ficam
cientificados os acusados e/ou Defensores que as decisões da CGD, serão
publicadas no Diário Oficial do Estado, em conformidade com o artigo
4º, §2º, do Decreto nº30.716, de 21 de outubro de 2011, publicado no
DOE de 24 de outubro de 2011, alterado pelo Decreto nº30.824, de 03
de fevereiro de 2012, publicado no DOE de 07.02.2012. PUBLIQUE-
SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. CONTROLADORIA GERAL DE
DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 10 de março de 2016.

Gesdan Barbalho Juliano
SINDICANTE

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº207/2016 - A CONTROLADORA-GERAL DE
DISCIPLINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.5º, II e VII c/c
art.25, da Lei Complementar nº98, de 13 de junho de 2011.
CONSIDERANDO a criação da Célula Regional de Disciplina dos Inhamuns,
publicada no Diário Oficial do Estado nº194, de 16/10/2015.
CONSIDERANDO a estrutura organizacional básica da CGD.
CONSIDERANDO que a Administração Pública é regida, entre outros,
pelos princípios da continuidade e eficiência do serviço público. RESOLVE:
I - Redefinir a área de atuação circunscricional da CGD, conforme
anexo; II – Determinar aos Coordenadores (CODIM, CODIC e
GTAC) e aos Orientadores de Células (CERVAC, CERSEC, CERC,
CEDIM, CESIM e CEJUM) que tramitem via SISPROC e VIPROC

os processos disciplinares observando a nova redefinição da área de
atuação circunscricional da CGD; III – Estabeleço o prazo de 72 (setenta
e duas) horas para que se cumpra o que hora está sendo determinado.

Anexo I
Área de atuação circunscricional da CGD

ÁREA 1 - SEDE ÁREA 2 - CERC ÁREA 3 – CERVAC

01 FORTALEZA 01 JUAZEIRO DO NORTE 01 SOBRAL
02 ACARAPE 02 ABAIARA 02 PIRES FERREIRA
03 APUIARÉS 03 PENAFORTE 03 VARJOTA
04 AQUIRAZ 04 ACOPIARA 04 RERIUTABA
05 ARATUBA 05 ALTANEIRA 05 GUARACIABA DO

NORTE
06 BARREIRA 06 ANTONINA DO NORTE 06 CARNAUBAL
07 BATURITÉ 07 ARARIPE 07 GRAÇA
08 BEBERIBE 08 ASSARÉ 08 SÃO BENEDITO
09 CARIDADE 09 AURORA 09 PACUJÁ
10 CASCAVEL 10 BAIXIO 10 CARIRÉ
11 CAUCAIA 11 BARBALHA 11 MUCAMBO
12 CHOROZINHO 12 BARRO 12 IBIAPINA
13 EUSÉBIO 13 BREJO SANTO 13 UBAJARA
14 GENERAL 14 MAURITI 14 GROAÍRAS

SAMPAIO
15 GUAIÚBA 15 MILAGRES 15 FORQUILHA
16 GUARAMIRANGA 16 CAMPOS SALES 16 IRAUÇUBA
17 HORIZONTE 17 CARIRIAÇU 17 MIRAÍMA
18 ITAITINGA 18 CARIÚS 18 ITAPIPOCA
19 ITAPAJÉ 19 CATARINA 19 FRECHEIRINHA
20 MARACANAÚ 20 CEDRO 20 TIANGUÁ
21 MARANGUAPE 21 CRATO 21 COREAÚ
22 MULUNGU 22 FARIAS BRITO 22 VIÇOSA DO CEARÁ
23 TRAIRÍ 23 GRANJEIRO 23 ALCÂNTARAS
24 PARAIPABA 24 ICÓ 24 MERUOCA
25 PARACURU 25 IGUATU 25 MASSAPÊ
26 TURURU 26 IPAUMIRIM 26 MORAÚJO
27 URUBURETAMA 27 JARDIM 27 SANTANA DO

ACARAÚ
28 SÃO LUIS DO 28 JATI 28 SENADOR SÁ

CURÚ
29 UMIRIM 29 JUCÁS 29 URUOCA
30 ICAPUÍ 30 LAVRAS DA 30 MARTINÓPOLE

MANGABEIRA
31 ARACATI 31 MISSÃO VELHA 31 GRANJA
32 FORTIM 32 PORTEIRAS 32 CHAVAL
33 PACAJUS 33 POTENGI 33 BARROQUINHA
34 REDENÇÃO 34 SALITRE 34 CAMOCIM
35 PACOTÍ 35 VÁRZEA ALEGRE 35 MORRINHOS
36 PALMÁCIA 36 ORÓS 36 AMONTADA
37 PINDORETAMA 37 QUIXELÔ 37 MARCO
38 PACATUBA 38 SANTANA DO CARIRI 38 BELA CRUZ
39 PARAMOTI 39 SABOEIRO 39 ITAREMA
40 PENTECOSTE 40 NOVA OLINDA 40 ACARAÚ
41 TEJUÇUOCA 41 UMARI 41 CRUZ
42 SÃO GONÇALO 42 TARRAFAS 42 JIJOCA DE

DO AMARANTE JERICOCOARA

ÁREA 4 - CERSEC ÁREA 5 – CERIN

01 QUIXADÁ 01 TAUÁ
02 PIQUET CARNEIRO 02 CRATEÚS
03 SENADOR POMPEU 03 AIUABA
04 QUIXERAMOBIM 04 ARARENDÁ
05 MADALENA 05 ARNEIROZ
06 ITATIRA 06 BOA VIAGEM
07 CANINDÉ 07 CATUNDA
08 CHORÓ 08 CROATÁ
09 MILHÃ 09 HIDROLÂNDIA
10 IRAPUAN PINHEIRO 10 INDEPENDÊNCIA
11 BANABUIU 11 IPAPORANGA
12 SOLONÓPOLE 12 IPÚ
13 IBARETAMA 13 IPUEIRAS
14 IBICUITINGA 14 MONSENHOR TABOSA
15 MORADA NOVA 15 NOVA RUSSAS
16 JAGUARETAMA 16 NOVO ORIENTE
17 JAGUARIBE 17 PARAMBU
18 PEREIRO 18 PEDRA BRANCA
19 JAGUARIBARA 19 PORANGA
20 ERERE 20 QUITERIANÓPOLIS
21 IRACEMA 21 SANTA QUITÉRIA
22 POTIRETAMA 22 TAMBORIL
23 ALTO SANTO 23 MOMBAÇA
24 SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
25 TABULEIRO DO NORTE
26 LIMOEIRO DO NORTE
27 QUIXERÉ
28 JAGUARUANA
29 PALHANO
30 ITAIÇABA
31 ITAPIUNA
32 CAPISTRANO
33 OCARA
34 ARACOIABA
35 RUSSAS

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA
CONTROLADORA-GERAL DE DISCIPLINA, em Fortaleza, 10 de
março de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto
CONTROLADORA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

***  ***  ***


